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ANOTACE

Bakalářská práce „Pracovně tréninkový program v kavárně Vesmírna: Přínos

Pracovně tréninkového programu z hlediska jeho uživatelů“ pojednává o možnostech

integrace mentálně postiženích lidí nejen do pracovního procesu, ale i do společnosti jako

celku. V práci se zabývám problematikou zaměstnávání zdravotně postižených lidí i

komunikaci s postiženými na pracovišti. Představuji o.s. Máme otevřeno?, které spravuje

Pracovně tréninkový program a následně i program tranzitní. Dále jsem se rozhodla udělat

výzkum v kavárně Vesmírna za pomoci uživatelů Pracovně tréninkového programu.

Zjišťovala jsem přínos tréninku sociálních dovedností, kterých uživatelé programu dosáhli

v sociální komunikaci, z hlediska jeho uživatelů.

ANNOTATION

The bachelor’s diploma thesis “Work-trainink program in cafe Vesmírna: Profit of

work-trainink program from aspekt his klients.” deals with the integration possibilities of

mentally challenged individuals, not only into the labor force, but also into society as a whole.

At work I am dealing with problems about employing handicaped people and comunication

with handicaped at the workplace. I represent o.s. Mame otevreno? that administer Work-

related training program and sequentially the transit program. I decided to make a research in

Vesmirna cafe with help of users of Work-related training program. I was investigating gains

in training social skills, which the users get in social comunication, from the view of users.
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program, Tranzitní program, podporované zaměstnávání

KEYWORDS
Mentally handicapped people, o.s. Máme otevřeno?, integration, Café Vesmirna, Work-

training program, Transit program, labor force

OBSAH

ÚVOD………………………………….………………………………………………………6

1. CÍLOVÁ SKUPINA KLIENTŮ………………………….……………………………….7

1.1. Vymezení skupiny…………………………………………………………………..…………..7

1.2. Mentální postižení…………………………………………………………………………......8

1.3. Organizace pro pomoc mentálně postiženým a autistům o.s. Máme otevřeno?.........10

1.4. Demografický výzkum klientů pracovně tréninkového programu……………………….15

2. ZAMĚSTNÁVÁNÍ MENTÁLNĚ POSTIŽENÝCH………………………………...….17

2.1. Možnosti zaměstnání pro mentálně postižené……………………………………….…….17

2.2. Legislativa ………………...……………………………………………………………...…..19

2.3. Zaměstnavatelé…………………………………………………………………………….…..20

2.4. Komunikace při pracovním procesu…………………………………………………………22

2.5. Kavárna Vesmírna………………………………………………………………………….….23

3. PRACOVNĚ TRÉNINKOVÝ PROGRAM………………………………………….....25

3.1. Poslání a cíle programu………………………...…………………………………….………25

3.2. Klienti programu………………………………………………………………………….……25

3.3. Trénink……………………………………………………………………………………..……26

3.5. Postup klientů programem a ukončení programu………………………………………....27

4. TRANZITNÍ PROGRAM…………………………………………………………….….30

4.1. Navázání na pracovně tréninkový program ………………………………………………30

4.2. Služby…………………………………………………………………………………………….30

4.3. Příběhy klientů…………………………………………………………………………………31

5. HYPOTÉZY VÝZKUMU……………………………………………………………….33

6. VLASTNÍ VÝZKUM ……………………………………………………………………34

7. VYHODNOCENÍ HYPOTÉZ…………………………………………………………..44

ZÁVĚR…………………………………………………………………………………..….46

POUŽITÁ LITERATURA………………………………………………………………...47

SEZNAM PŘÍLOH………………………………………………………………………. 49

PŘÍLOHY…………………………………………………………………………………..50

RESUMÉ…………………………………………………………………………………....62

ÚVOD

Pracovní integrace dává člověku s postižením možnost stát se finančně méně či vůbec

závislým na svém okolí, po stránce sociální být platným a respektovaným členem společnosti.

Cílem pracovně tréninkového programu je umožnit lidem s mentálním postižením získat,

během dvou let, co nejreálnější pracovní zkušenosti a připravit je po pracovní i sociální

stránce pro jejich další pracovní uplatnění na volném trhu práce.

Téma své bakalářské práce ,,Pracovně tréninkový program v kavárně Vesmírna:

Přínos Pracovně tréninkového programu z hlediska jeho uživatelů.“ jsem si vybrala na

základě svého dlouhodobého zájmu o tuto problematiku a vlastní praxe v kavárně Vesmírna.

V předkládané práci se věnuji celému pracovnímu programu tak, jak ho vidí jeho uživatelé.

Také zde uvádím problematiku zaměstnávání postižených lidí a vyhledávání nových

zaměstnavatelů. Popisuji program tréninkový a tranzitní, jako dva programy navazující na

sebe. V první kapitole představuji cílovou skupinu klientů programu a také občanské sdružení

Máme otevřeno?, které program spravuje. Uvádím zde i vyhodnocený demografický výzkum,

který jsem prováděla v kavárně Vesmírna s pomocí klientů Pracovně tréninkového programu.

Výzkum byl prováděn formou dotazníku na 9 klientech programu. V kapitole druhé se věnuji

problematice zaměstnávání mentálně i tělesně postižených lidí. Jak těžké je sehnat vhodného

zaměstnavatele, vyřídit legislativu a obstát při komunikaci na pracovišti s mentálně

postiženým člověkem. Také zde představuji tréninkovou kavárnu Vesmírnu. Třetí kapitola

představuje Pracovně tréninkový program, jeho klienty, trenéry programu a jeho cíle.

Tranzitní program představuji v kapitole čtvrté. Uvádím zde také přechod klientů z Pracovně

tréninkového programu do Tranzitu, jeho služby a příběhy jeho bývalých uživatelů.

Pro praktickou část své práce jsem zvolila dvě hypotézy, které jsem zkoumala.

Výzkum probíhal v kavárně Vesmírna za účasti vybraných klientů formou řízeného

rozhovoru. Výzkum byl zaměřen na získávání sociálních dovedností z pohledu klientů

programu.

Cílem předkládané práce je přiblížit Pracovně tréninkový program v kavárně

Vesmírna a zaměstnávání mentálně postižených lidí. Také jsem chtěla zjistit, jak se na svůj

postup tréninkovým programem dívají sami jeho uživatelé. Tohoto zjištění jsem dosáhla

vyhodnocením odpovědí určitých klientů na otázky v řízeném rozhovoru.
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1. CÍLOVÁ SKUPINA KLIENTŮ

Mentálně postižení lidé nemají mnoho možností na začlenění se do společnosti vlastní

silou. Potřebují pomoc a tu jim mohou nabídnou organizace, které se na tuto problematiku

zaměřují. Pomoc při začlenění do společnosti většinou probíhá formou asistence a občanské

advokacie.

1.1. Vymezení skupiny klientů

Hlavní klientela Pracovně tréninkového programu a jiných programů sdružení Máme

otevřeno? jsou lidé s mentálním postižením a autismem. Každý z programů sdružení je

zaměřen na odlišnou skupinu postižených, ať jsou to mentálně postižené děti, autisté, dospělí

klienti pracovních programů nebo lidé s těžším postižením. Nejpřísnější kritéria pro vstup do

programu sdružení musí splnit klienti Pracovně tréninkového programu a Tranzitního

programu. Tito klienti si musí během relativně krátké doby dvou let osvojit mnoho znalostí a

dovedností. Ovšem s těmito zkušenostmi mohou lépe najít zaměstnání na volném trhu práce

s minimální kontrolou.

Hlavní kritéria, která musí splňovat klienti Pracovně tréninkového programu v kavárně

Vesmírna a budoucí zaměstnanci v podporovaném zaměstnání jsou:

- 18 let a výše ( cca do 40 let)

- lehké až středně těžké mentální či kombinované postižení

- zdravotní stav, který umožňuje práci

- motivace pracovat a využívat službu

Každý klient Pracovně tréninkového programu má v kavárně svého asistenta a trenéra,

který mu pomáhá natrénovat si nové znalosti a dovednosti. Klienti na začátku programu jsou

pod neustálým dohledem trenérů a postupem času dostávají větší důvěru a stávají se více

samostatnými. Za své činy již odpovídají sami.
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1.2. Mentální postižení

Mentální postižení

Je postižení jedinců, při kterém dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností,

k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním chování.

Mentálním postižením nebo mentální retardací je nazýváno trvalé snížení rozumových

schopností, které vzniklo v důsledku organického poškození mozku. Není to nemoc, ale

trvalý stav, který klasifikujeme do šesti základních kategorií.

Mentální postižení může vzniknout ve třech obdobích:

• prenatálním (před narozením dítěte) - kvůli infekci matky během těhotenství, jejímu

špatnému životnímu stylu, úrazu


[…]


diskriminace všem klientům. Při žádné formě diskriminace

nespolupracuje a nezúčastní se jí.

2.1.4. Chrání klientovo právo na soukromí a důvěrnost jeho sdělení. Data a

informace požaduje s ohledem na potřebnost při zajištění služeb, které

mají být klientovi poskytnuty a informuje jej o jejich potřebnosti a

použití. Žádnou informaci o klientovi neposkytne bez jeho souhlasu.

Výjimkou jsou osoby s omezenou způsobilostí k právním úkonům nebo

jestliže jsou ohroženy další osoby. V případech správního řízení

umožňuje účastníkům tohoto řízení nahlížet do spisů.
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2.1.5. Sociální pracovník dbá, aby klienti obdrželi všechny služby a dávky

sociálního zabezpečení, na které mají nárok a to nejen od instituce, ve

které je zaměstnán, ale i ostatních příslušných zdrojů. Poučí klienty o

povinnostech, které vyplývají z takto poskytnutých služeb a dávek.

Pomáhá řešit i jiné záležitosti a problémy týkající se jiné sféry jeho

života.

2.1.6. Sociální pracovník hledá možnosti jak zapojit klienty do procesu řešení

jejich problémů.

2.2. Ve vztahu ke svému zaměstnavateli

2.2.1. Sociální pracovník odpovědně plní své povinnosti vyplývající ze

závazku ke svému zaměstnavateli.

2.2.2. V zaměstnavatelské organizaci vytváří takové podmínky, které umožní

sociálním pracovníkům v ní zaměstnaným přijmout a uplatňovat

závazky vyplývající z tohoto kodexu.

2.2.3. Snaží se ovlivňovat sociální politiku, pracovní postupy a jejich praktické

uplatňování ve své zaměstnavatelské organizaci s ohledem na co

nejvyšší úroveň služeb poskytovaných klientům.

2.3. Ve vztahu ke svým kolegům

2.3.1. Sociální pracovník respektuje znalosti a zkušenosti svých kolegů a

ostatních odborných pracovníků. Vyhledává a rozšiřuje spolupráci s

nimi a tím zvyšuje kvalitu poskytované služby.

2.3.2. Respektuje rozdíly v názorech a praktické činnosti kolegů, ostatních

odborných a dobrovolných pracovníků. Kritické připomínky k nim

vyjadřuje na vhodném místě vhodným způsobem.

2.4. Ve vztahu ke svému povolání a odbornosti

2.4.1. Sociální pracovník dbá na udržení a zvyšování prestiže svého povolání.

2.4.2. Neustále se snaží o udržení a zvýšení odborné úrovně sociální práce a

uplatňování nových přístupů a metod.

2.4.3. Brání tomu, aby odbornou sociální práci prováděl nekvalifikovaný

pracovník bez patřičného vzdělání.

2.4.4. Je zodpovědný za své soustavné celoživotní vzdělávání a výcvik, což je

základ pro udržení stanovené úrovně odborné práce a schopnosti řešit

etické problémy a dilema.
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2.4.5. Pro svůj odborný růst využívá znalostí a dovedností svých kolegů a

jiných odborníků, naopak své znalosti a dovednosti rozšiřuje v celé

oblasti sociální práce.

2.5. Ve vztahu ke společnosti

2.5.1. Sociální pracovník má právo i povinnost upozorňovat širokou veřejnost a

příslušné orgány na způsoby, kterými společnost, vláda nebo

organizace vytvářejí nebo přispívají k obtížím a utrpení lidí a nesnaží se

o jejich ukončení.

2.5.2. Zasazuje se o zlepšení sociálních podmínek a zvyšování sociální

spravedlnosti tím, že podněcuje změny v zákonech, v politice státu i v

politice mezinárodní.

2.5.3. Upozorňuje na možnost spravedlivějšího rozdílení společenských zdrojů

a potřebu zajistit přístup k těmto zdrojům těm, kteří to potřebují.

2.5.4. Působí na rozšíření možností a příležitostí ke zlepšení kvality života pro

všechny lidi, a to se zvláštním zřetelem ke znevýhodněným a

postiženým jedincům a skupinám.

2.5.5. Sociální pracovník působí na zlepšení podmínek, které zvyšují vážnost a

úctu ke kulturám, které vytvořilo lidstvo.
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RESUMÉ

Bakalářské práce

Pracovně tréninkový program v kavárně Vesmírna: Přínos Pracovně

tréninkového programu z hlediska jeho uživatelů.

Work-trainink program in cafe Vesmírna: Profit of

work-trainink program from aspekt his klients.

2009

Předkládaná práce se zabývala problematikou zaměstnávaní mentálně postižených lidí,

podporovaným zaměstnáním a získáváním vhodných zaměstnavatelů. V bakalářské práci je

představeno o.s. Máme otevřeno?, jeho programy a cílová skupina, která využívá jeho služeb.

Více je rozveden Pracovně tréninkový program a navazující Tranzitní program. V praktické

části práce je uveřejněn výzkum prováděný v kavárně Vesmírna za spolupráce uživatelů

programu. Účelem bylo zjistit, co si sami klienti myslí o svém postupu programem a o svých

nových dovednostech. Výzkum byl sestaven ze dvou hypotéz, které se potvrdily. Cílem

výzkumu bylo zjistit, zda sami klienti pozorují změnu ve svých komunikačních dovednostech

a zda dokáží lépe zvládat konfliktní situace, než na začátku programu.

SUMARY

The work dealed with problems about employing handicaped people, labor force and

getting acceptable employer. In the bachelor’s diploma is represent o.s. Mame otevreno?, his

programs and aim group, witch exploiting his services. Enter into details is Work-trainink

program and Transit program. In practise section of the work is publish research carry on

Vesmírna cafe with cooperation klients of Work-trainink program. Aim of research was find

out, if themselves klients observe chance in themselves communication acquirements and

if prove better manage conflicts situations, than on start of program.
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