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Posudek na bakalářskou práci

X posudek vedoucího práce Jméno posuzovatele:
O oponentský posudek RNDr.Jana Leontovyčová,CSc.

Datum:
2.9.09

Autor:Soňa Tancmanová

Název práce:
Pracovně tréninkový program v kavárně Vesmírna:Přínos pracovně tréninkového
programu z hlediska jeho uživatelů,

,O Práce je literární rešerší. X Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza ...
Poskytnout konkrétní a aktuální informaci o integraci mentálně postižených lidí nejen
do pracovního procesu,ale i do společnosti jako celku.Autorka akcentuje
problematiku zaměstnávání zdravotně postižených lidí a komunikaci s postiženými
na pracovišti. Představuje o.s. Máme otevřeno ?,které spravuje pracovně tréninkový
program a následně i program tranzitní,
Vlastní dlouhodobě získané zkušenosti jsou autorkou verifikovány ve zmíněné
kavárně. Hlavním cílem bylo zjištění přínosu tréninku sociálních dovedností,kterých
uživatelé programu dosáhli v sociální komunikaci z hlediska jeho uživatelů.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna do 7 na sebe logicky navazujících celků.Nejprve je zde zevrubně

charakterizována cílová skupina klientů,kde na závěr autorka uvádí v přehledu jejich
stručnou identifikaci ,kterou nazývá ne zcela přesně demografickými
charakteristikami.Demografie se zabývá populací ať již statikou nebo
dynamikou,tedy zmíněná základní identifikace jedinců nemůže být autorkou pojata
jako demografické minimum.
V závažných kapitolách teoretické části autorka velmi fundovaně shrnula současné
možnosti zaměstnávání mentálně postižených,zvlášť pozitivně hodnotím zasvěcený
popis pracovně tréninkového programu ,včetně následného tranzitního.
Praktickou část tvoří 3 řízené rozhovory ve kterých autorka ověřuje své hypotézy.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Práci s literaturou a využití legislativních pramenů lze hodnotit jako velmi dobrou,

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Ze zpracování tématu je patrný autorčin hlubší vhled do problematiky,podmíněný její
dlouholetou činností v oblasti integrace mentálně postižených jak do pracovního
procesu ,tak i do společnosti jako takové.

Strana 2
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce lze hodnotit jako dobrou,v příloze autorka předkládá mimo
etického kodexu sociálniho pracovníka,přehled organizací určených klientům
s mentálním postižením a úplný přehled aktuální legislativy.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Stanovené cíle byly autorkou splněny,přes drobné nedostatky lze hodnotit
bakalářskou práci ještě jako výbornou ,vycházím -Ii z jejích dlouhodobých
zkušeností,zápalu a odhodlání věnovat se péči a integraci handicapovaných jedinců
i nadále.

Otázky a připomínky oponenta:
Vysvětlete výběr respondentů,se kterými byl proveden řízený rozhovor -počet
,schopnost komunikace a pod,
Zmíněný demografický výzkum není možno nazvat demografickým natož
výzkumem,jde asi spíše o základní orientaci v anamnestických údajích.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

00 výborně D velmi dobře D dobře D nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

v

Instrukce pro vyplněni:
• Proslme oponenty i školitele o co nejstručnějšl a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnoťte rovněž použité metody a

zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě